2018年5月26日 责任编辑：兰 天 版式策划：柴建平 责任校对：续理行

市井4

公交司机用英语报站名 获外国人点赞

根据《内蒙古自治区党委维护稳定工作领
导小组、中共内蒙古自治区委员会政法委员会
印发〈内蒙古自治区重大事项社会稳定风险评
估工作操作规程（试行）〉等四个规范性文件的
通知》（内稳发〔2016〕1号）文件要求，博园房地
产开发有限责任公司公共租赁住房项目、沙尔
沁公共租赁住房项目、沙尔沁工业区公租房周
边道路延伸工程项目目前已委托内蒙古蒙正
工程咨询服务有限责任公司进行社会稳定风
险评估，现将有关情况予以公示。

一、建设项目名称
博园房地产开发有限责任公司公共租赁

住房项目、沙尔沁公共租赁住房项目、沙尔沁
工业区公租房周边道路延伸工程项目

二、建设单位
单位名称：呼和浩特经济技术开发区博园

房地产开发有限责任公司
单位地址：呼和浩特市如意开发区内蒙古

乾坤公司公寓楼202室

联系人：李 军 电话：13009540180
三、评估单位
单位名称：内蒙古蒙正工程咨询服务有限

责任公司
单位地址：呼和浩特市赛罕区绿地蓝海大

厦A座1108
联系人：胡 建 电话：18586215634
E - mail：646879254@qq.com
四、项目建设概况
博园房地产开发有限责任公司公共租赁

住房项目选址在呼和浩特经济技术开发区沙
尔沁工业区内，项目用地位于丁香大街以南、
规划路以北、创新路高压走廊以东、小平北路
以西。项目建设用地面积为71543.60平方米
（104.931亩）。建设公租房1276套（含44户配建
房），项目总建设面积为110036平方米，其中：
住宅建筑面积63416.40平方米（含配套建房面
积2185平方米），公建建筑面积40919.6万平方
米（含配套商业及公共服务用房），配套幼儿园

建筑面积5700平方米。
沙尔沁公共租赁住房项目选址在呼和浩

特经济技术开发区沙尔沁工业区内，项目用地
位于丁香大街以南、规划路以北、创新路以东、
小平北路以西。项目建设用地面积为69874.25
平方米（104.814亩）。沙尔沁公共租赁住房项目
建设公租房2306套，总建筑面积122649平方
米。其中，住宅建筑面积82660.62平方米，公寓
建筑面积39830.88平方米，公建建筑面积157.5
平方米。

沙尔沁工业区公租房周边道路延伸工程
项目包含了丁香大街延伸工程、沙尔沁中路延
伸工程、规划路火烧板三条道路的建设工程，
总长度3679.36米，道路总面积为104882.72平方
米。并包括道路沿线的人行道工程、路灯工程、
排水管线以及雨水管线工程和绿化工程。其
中：丁香大街延伸工程，总长度906.23米，道路
面积28999.36平方米；沙尔沁中路延伸工程，总
长度1166.03米，道路面积37312.96平方米；规划

路建设工程，总长度1607.1米，道路面积38570.4
平方米。

五、征询事项
征求公众意见的主要事项：您对本项目的

实施有什么建议和意见。
六、公示说明
1.本次公众意见可通过信函、传真、电子邮

件等书面形式与建设单位或社会稳定风险评
估单位联系。

2.自公示之日起七日内，建设单位或受委
托的社会稳定风险评估单位为公众提供相关
资料查询、查阅服务。

3.公众对建设项目有社会稳定风险方面的
建议或意见，可自公示之日起七日内，向建设
项目单位或社会稳定风险评估报告编制单位
提出。

公示发布单位：呼和浩特经济技术开发区
博园房地产开发有限责任公司

公示发布时间：2018年5月24日

呼和浩特经济技术开发区博园房地产开发有限责任公司公共租赁住房项目、沙尔沁公共租赁住房项目、沙尔沁工业区公租房周边道路延伸工程项目社会稳定风险评估情况公示

连日来，一段包头市公
交车驾驶员用英语报站名
的视频在网络上火了，一些
网友幽默地说：“这是被公
交车耽误的英语老师啊！”
还有网友赞叹：鹿城的公交
车驾驶员太洋气了！

5月17日，记者在包头
市公交运输集团见到了38
岁的驾驶员郭军。对于自己
用英语报站名成网红一事，
他淡定地说，这已经不是第
一次有乘客拍摄他的工作
视频了。据介绍，郭军在5
路公交车线路上工作了21
年。2014年，他被评为包头
市劳动模范，一切荣誉都
源于他对公交车驾驶工作

的热爱。
郭军告诉记者，上学

时他特别喜欢乘坐公交
车，他觉得在公交车上每
天都能看到形形色色的
人，很有趣。从那时起，他
就想自己长大后要在公交
车上工作。1997年，郭军参
加工作，如愿成为公交车
售票员。随着公交车的更
新换代，售票员这个岗位
没有了，郭军随即转型成
为公交车驾驶员。

2013年4月，郭军所在
的2-112号车组被中华全
国总工会授予“全国工人先
锋号”荣誉称号，他代表包
头市公交运输集团到北京

领奖。其间，他特意找到全
国劳动模范李素丽，向她请
教如何提升驾驶员服务水
平。李素丽告诉郭军：“公交
车驾驶员服务形式不能千
篇一律，要有自己的特色服
务。”

如何做出特色服务？郭
军有些摸不着头绪。有一
次，他去外地学习，发现当
地一些公交车驾驶员会用
英语报站名，这让他大受启
发。回家后，他开始自学英
语，刚开始学得很吃力，全
靠死记硬背。学会用英语报
站名后，郭军在实际应用过
程中又遇到问题：不好意
思，张不开口。他不断告诉

自己，学习英语报站名不就
是为了给乘客提供更好的
服务吗？克服了心理障碍，
他开始大胆地使用中英双
语报站名。一开始，他英语

发音不标准，容易卡壳，但
时间长了，说得越来越流
利。如今，郭军已经学会了
80多句与公共交通服务有
关的英语，和外籍乘客交流

基本没有问题。最近几年，
很多外国人来包头市旅游，
当他们听到郭军用英语报
站名时，都很惊喜，向他竖
起大拇指。

包头市公交运输集团
企业宣传部部长薛全告诉
记者，公交车是一个城市的
名片，驾驶员代表着这个城
市的形象。该集团现有一线
驾驶员2300多人，为了更好
地提供服务，从2015年起，该
集团推出驾驶员星级服务达
标考核体系，每个月一线驾
驶员都要参加考试，五星级
驾驶员要会讲60句报站名
英语和车厢礼貌用语。
文·摄影/本报记者 解裕涛

郭军报站名

听老师讲英雄故事
5月25日，老师正在给

同学们讲述英雄的故事。

当日，为了进一步引导广

大少先队员铭记英雄、崇

尚英雄、捍卫英雄、学习英

雄、关爱英雄，呼和浩特市

南门外小学开展了“崇尚

英雄 精忠报国”主题班

会活动，各班以不同形式

了解英雄事迹、学习英雄

精神。

摄影/本报记者 牛天甲

记者昨日从阿拉善盟
额济纳旗森林公安局了解
到，前几天，额济纳旗一个男
子花重金买了一只宠物猴，
没想到被公安机关取保候
审。原来，他买的宠物猴竟是
国家二级重点保护动物猕
猴。

据介绍，去年12月，江

苏省扬州市宝应县警方接
到群众匿名举报称，当地一
名女子在某直播平台上直
播养猴，民警随即展开调查。
经查，该女子名叫阿潘（化
名），她所养的猴是国家二级
重点保护野生动物猕猴。案
发后，宝应县警方循线追踪，
历时数月，先后在河北、山

西、山东、河南、上海、内蒙古
等地抓获非法买卖猕猴的
中间商、卖家及涉案买家共
计18人，解救涉案猕猴11只。

5月15日，额济纳旗森
林公安局协助宝应县公安
局治安大队，准备将该男子
购买的猕猴送往野生动物
救护中心，考虑到猕猴属于

国家二级重点保护动物，对
饲养条件有一定的要求，最
终将其安全送往甘肃省酒
泉市野生动物救护中心。

采访中，额济纳旗森林
公安局民警提示，私自饲养、
买卖国家保护动物属违法
行为，情节严重可追究刑事
责任。文/本报记者 温慧娟

买只猕猴当宠物 这个男子违法了
喝酒惹祸：醉汉电梯内强吻女邻居

5月24日8时许，包头市青山区松石国际城小区居
民张某酒后在电梯里强行搂抱、亲吻女邻居，被民警
抓获，依法被行政拘留10日。

当日清晨，青山区新城派出所民警在松石国际城
小区蹲守违法张贴广告人员时，看到一名女子蹲在楼
下哭泣，情绪有些失控，遂上前询问。原来，该女子早晨
在电梯内遭陌生男子强行搂抱、亲吻，整个过程持续了
两三分钟。民警最终查明涉案男子张某与该女子是邻
居，遂将张某传唤至派出所。张某承认当日早晨酒后回
家，进入电梯后搂抱了女邻居，此前双方并不相识，完
全是他酒后冲动惹的祸。 文/本报记者 解裕涛

公共绿地种菜，得拔！
最近一段时间，家住呼和浩特市回民区世纪御园

小区的部分居民很苦恼：小区原本郁郁葱葱的公共绿
地，竟然被一些住户种上了蔬菜。

当日下午，记者来到该小区采访，发现部分公共
绿地被开垦出来种上了蔬菜，有的菜苗已经长了十几
厘米高。记者随后就此事采访了回民区中山西路街道
办事处吕祖庙街社区居委会主任胡杰，他表示，已经
有居民跟居委会反映了在公共绿地种菜的问题。

5月14日记者了解到，中山西路街道办事处吕祖
庙街社区联合城管于当日对世纪御园小区绿化带内
私自种植的蔬菜进行了集中清理，居民们主动配合，
自行拔除了种植的蔬菜。 文/本报记者 张巧珍